Alexandrum, » ait Plutarchus. Hoc Noster Pineda, lib. VI *De Rebus Salomonis*, cap. XL. Talis fuit Christi color, teste Nicephoro, lib. I, cap. ult.; unde Peleates, *Psalm. XLIV*, 3: « Speciosus forma, inquit, pro filio hominum; » rursus Nyssenus, hom. 13: « Christus, ait, dicitur *candidus* propter candidissimum carnem, *rubicundus* propter sanguinem. »

Symbolice, primo, Christus est *candidus* ob purissimam et splendidissimam deitatem, quam ab eterno habet; *rubicundus* propter humanitatem cum sanguine rubro, quam ex Adam, qui creatus est ex *adama*, id est ex terra rubra, et ex Davide, qui erat rufus, in tempore assumpti: ita Theodoreus, Justus et Gilbertus, qui hic sermones suis continuans, expositionem S. Bernardi terminat, ac S. Ambrosius, lib. I *De Virginalibus*, et Anastasius Sinaita, lib. IV *Hæxam.*, ubi Christum vocat *solem* mundi purissimum et gladdissimum: ipse enim est increatum lumen de lumine, Deus de Deo, ut habeat Symbolum Niænum. Ipse enim « candor est lucis eterna, et speculum sine macula Dei maiestatis, et imago bonitatis illius, » *Sipient. VII*, 26: ipsa est « splendor glorie, et figura substantiae eius, » *Hebr. I*, 3. Secundo et magis appositio, Christus *candidus* et *splendens* est ob puritatem innocentia, et splendorem sanctitudinis, qua ex purissima Virgine natus sanctissimus extulit; *rubicundus* propter passionem, qua sanguinem suum purpuratum iuxta illud: « Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis sue. Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari? » *Isai. LXIX*, 1: ita Cassiodorus, S. Gregorius, Philo, Anselmus, Rupertus, S. Hieronymus in cap. *Illi Isai.*, qui et lib. I *Contra Joannianos* addit: Christus, inquit, *candidus* dicitur in virginitate, *rubicundus* in passione.

Rubicundus ergo color mixtus *candido* nota Christum passum et cruentatum fuisse candidum, id est purum, innocentem et impeccabilem, immo ob innocentiam et innocentem veritatem, qua se docebat esse Christum, passum esse mortem et martyrium, qui summus est decor et gloria christianis imitanda, immo ambienda: pati enim innocentem deinde est culpe, pati vero innocentem deus est sanctimonium, sancteque patientie. Tunc enim vere diei potest *electus ex milibus*, qualis fuit Christus, qui quasi dux et signifer patientie et martyrii, ejus vexillum omnibus gentibus et seculis preulit, quod alacres secuti sunt, et in dies sequuntur tota « illia martyrum, virginum, confessorum, qui calumnias, probra, flagella, tentationes et厄vum quilibet amore et exemplo Christi fortissimo sustinerunt et superarunt, ac in dies superant; adeo ut Christus vocari possit signifer patientie et patientem. Hæc est imago Christi, inquit S. Ambrosius, *De obitu Valentini*: *et imperatori*: « Valentinianus, ait, meus *candidus*

et *rubicundus*, habens in se imaginem Christi, » in quo scilicet innocentia fuit purpura et occisa, atque hac ratione Christus, non tantum in se fuit candidus et splendens, sed et omnes in se credentes suo sanguine purparvit et candidavit, ac suo Patri reconciliavit, dum eos in baptismis et penitentiis a peccatis omnibus per gratiam suam abluit, pirosque et sanctos, mo martyres, et in calumnis adversus quibuslibet exsultantes et gloriantes effectit, juxta illud Pauli, Rom. cap. V, vers. 3: « Gloriamur in tribulationibus; » Christo illo competit illud, *Ecclesi. cap. VII*, vers. 29: « Virum de mille unum reperi, » qui ipse est unus Dei Filius ab ipso electus et dilectus, in quo ipse sibi complacuit, *Math. cap. III*, vers. 17. Quocirca Esdras ita eum pingit sanctos coronantem: « Et in medio, inquit, eorum erat juveni statura celsus, eminentior omnibus illis, et singulari eorum capitibus imponebat coronas, et magis exaltabatur, » *IV Esdr.*, 43: cumque interrogaretur, qui visionem videbat, angelum: « Ille juvenis, quis est, qui ei coronas imponit, et palmas in manus tradit? » responsum accepit ab angelo: « Ipse est Filius Dei, quem in seculo confessi sunt: » ita Cassiodorus, S. Gregorius, Philo, Beda, Anselmus, Richardus, Rupertus. Sic S. Agnes praefecit Romani filii se in sponsam ambiendi, Christi sponsi sul longe majorem pulchritudinem, dignitatem et prestantiam object, atque: « Discede a me, fomes peccati, pabulum mortis, quia jam ab alio amatore prævenita sum, qui longe to nobilior, annule fidei sue subravishit me: cuius est generositas celsior, possilitas fortior, aspectus pulchrior, amor suavior, et omni gratia eleganter? » et paulo post: « Cujus mater virgo est, cuius pater feminam nescit: cui angeli serviant, cuius pulchritudinem sol et lumen mirantur, cuius odore reviviscunt mortui, cuius tactu sanantur infirmi, cuius opes munquam deficiunt: ipsi soli serviri fidem, ipsi me tanta devotione committo: quem cum amaveram casta sum, cum tetigero munda sum, cum accepero virgo sum: » ita S. Ambrosius, epist. 34. Addit S. Bernardus, serm. 28, Christum dici *electum ex milibus*, quia millia millione dilecto, et decies centena milia circa dilectum, et nemo ad dilectionem haec de causa christianos ut Christum imitentur exhortans S. Petrus, I *Epist. IV*, 13: « Nemo vestrum, ait, patiar ut hominida, aut fur, aut maleficus, aut alienorum appetitor. Si autem ut *christianus*, non erubescat, glorificet autem beatum in domino nomine: » et vers. 14: « si exprollavimus in nomine Christi, heafis critis? quoniam quod est honoris, glorio et virtutis Eu, et qui est eius spiritus, super vos requiescat. »

Mystice Psellus: « Christus, ait, dicitur *candidus* et *rubicundus*, quia ex ejus latere in crucelancea exerto fluxit sanguis et aqua. »

Anagogice S. Hieronymus in cap. LXIII *Isaiæ*: « Christus, inquit, *rubicundus* fuit in passione, »

candidus in resurrectione, ideoque *electus ex milibus*, quia primogenitus ex mortuis. »

SECUNDUS SENSUS

PRATICUS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta *candida* est per fidem, *rubicunda* per charitatem, et, ut Philo ait, per Spiritum Sanctum. Rursus *candida* per innocentiam, *rubicunda* per patientiam, ideoque *electa ex milibus*: vix enim unus e milie hominibus (si omnes qui in mundo sunt computes) ad veram sanctitatem et patientiem consecutus assurgit; unde tres Anonymi apud Theodoreum: « Christus, ait, est *candidus* illis qui ab omni peccatorum sorde sunt mundi; *rubicundus* vero illis, qui per tentationes, ut igneus aurum fulgor, probati fuerint. »

Denique quia hæc describatur perfecta, immo sensuocitas Ecclesia, quando post Constantium totus pene orbis sub labore et vexillo crucis Christi militabat, valde apposite sic exposuit: « Christus est *candidus* in virginibus et confessoriis, *rubicundus* in martyribus, ideoque *electus ex milibus*, id est, ut hebreo verbis, *signifer et dus myriadicus*, hoc est innumerorum fideliem, qui sunt in toto orbe, sub vexillo crucis Christi militantum, quia, ut ait S. Hieronymus in Epiphatio Pauli, tam in pace, quam in prelio eadem in vincentibus premi tribuit: « Secura, ait, esto, Eustochium, magna hereditate dictata es: pars tua Dominus, et qui magis gaudens, mater tua longo martyrio coronata est: non enim unum effusio sanguinis in confessione reputatur, sed devote quoque mentis servitus immaculata quotidiana martyrium est: illa corona de rosis, ista de liliis: unde et in Cantico cantorum scribitur, *Cant. V*, 10: *Fratruis meus candidus, et rubicundus, et in pace et in bello eadem premia vincitibus trahiens.* » Et S. Bernardus, serm. 28 in *Cant.*: « Christus, ait, dicitur *candidus* et *rubicundus*, quem circumdat flores rosarium et lilia convallium, hoc est martyrum virginumque chori, et qui medius residet, non utique dissidet virgo et martyris. »

TERTIUS SENSUS

PRATICUS,

De Christo et B. Virgine.

Christus suas doles et laudes communicat matre sue: igitur B. Virgo *candida* fuit virginitate, *rubicunda* charitate et martyrio, quod subiit in Christo et cum Christo: quare ipsa fuit *electa ex milibus*, ut esset Virgo Deipara, Christi mater, virginum voxillifera, martyrum antesignana, confessorum signifera. Audi Nyssenum de Christo: « Inter omnes hominum myriades ex quo illi esse conperunt, et quousque nascuntur, solus hic nova partus specie in hanc lucem proficit, cui ad nas-

cendum nature non est cooperata, sed servit, cuius nativitas de durorum conjunctione orta non est, pars minime iniquinatus, natus doloris expers; thalamus, Altissimi potestas, quasi quedam nubes virginitatem ipsam imumbratis; fax mپtialis, Spiritus Sancti splendor; cubile, vitorum expers, conditio, nuptiae; puritas incorrupta nec voluptate ceperit existere, nec cum dolore in lucem profidet. Matrem mortis (Evam) decuit proper peccatum in dolore concepire et parere: matrem vite (Mariam) utrumque dedecebat, quia gratia plena fuit. Sic *Electus* vocatur, proper partum omnis doloris expertus: ille primogenitus omnis creature, ex patre genitus sine dolore: ille regenerationis primogenitus, per baptismi aquam regnatus sine dolore: ille primogenitus resurrectionis ex mortuis, natus ex sepulcro sine dolore: sic in omnibus generationibus suis partus expers doloris. Et sic optime dicitur: *Electus ex milibus.* »

Vers. 11. CAPUT EIUS AURUM OPTIMUM: COMA EIUS SICUT ELATE PALMARUM, NIGRE QUASI CORVUS.

CAPUT EIUS AURUM OPTIMUM. — Pro *optimum* Hebrei est *τὸν παῖδα*, quod per apheresem idem est quod *ophaz*, puta aurum allatum ex regione *Ophaz* (in Septuaginta legitur nunc *cephaz*, sed videtur ipsi olim *verthissa*, *ophaz*: sic enim habent, *Hebreia*, vel *ophir*, quod erat optimum; ali *aurum* *paz* *vertum*, *aurum soliditatis*: *τὸν παῖδα* enim est *solidare, robore, aurum autem est solidissimum*; ali cum nostro *Pineda* *aurum* *paz* *vertum* *aurum ductile*, optimum enim aurum est, quod lentescit et in bracteas subtiles est ductile. Vide dicta, *Jerem. X*, 9.

Triplicer haec verba exponi queunt: Primo, ut *caput* accipias pro corona capit, q. d. *Coma et cesaries sponsi*, puta Salomonis et Christi, erat aurea vel aures ramenta inspersa: hoc enim ephæbos Salomonis fecisse testatur *Josephus*, lib. VIII *Antiq.*, cap. vii: « *Equis*, ait, optimis Salomonis insidebant equites flos juvenalis, procera statuta, prolixoque capillito conspicunt; ad hoc ramenta auri capillos quotidie spargebant, ut ad solarium radiorum contactum, fulgor e capitibus eorum reflecteretur. » Iden facitasse *Commadum*, *Lucium Verum*, et *Gallicum* imperatores docent *Lampridius*, *Spartianus*, et *Tribellius* in eorum Vita. Verum de coma sponsi mox hic subdit: « *Comae eius sicut elatae palmarum;* » quare potius ipsi capit, quam *comæ* hoc aurum tribuendum videtur. Secundo, q. d. Caput sponsi era aurum non reipsea, sed similitudine, id est simile auro optimo, puta fulgidum, purum, speciosum instar auri. *Tertio*, q. d. Caput sponsi redimunt erat diademate vel corona ex auro optimo fabrefacta: hebreum enim *כְּתֵבָתִים*, non tam aurum, quam *aureum monte*, puta *diademata* aut *torquem* significat. Id ita esse liquet primo, ex illo, *Psalm. XLIV*, 10: « *Astitit regia a dextris tuis in vestitu deaurato,* » hebrei: *כְּתֵבָתִים* *בְּהַלְלוֹתָם*

Ophir, quod S. Hieronymus aquæ ac Theodotion, verit, in diademate aureo. **Secundo**, quia quinta editio, teste Theodotion, verit, *caput ejus insigne auro*, sic et Theodotion; Aquilus vero et Symmachus, *caput ejus tectum auri*; Syrus, *caput ejus petra auri*, id est *massa auri*, vel potius *gemma auri*, q. d. Caput ejus vestitum erat lapidibus pretiosis, sive gemmis auroe diademati intertextis. Vatablus, *caput ejus redimitum est auro obrizo*. **Tertio**, quia sponsus hic est rex Salomon, regii autem capitulis insigne et decus est aureum diadema; unde *Cant. n. 11*, dicit: «Vide, filiae Sion, regem Salomonem in diadema, quo coronavit illum matr sua in die desponsationis illius, et in die laetitie cordis ejus;» et *Psalm. xx. 4*: «Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso.»

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUUS,

De Christo et Ecclesia.

Grammatice videtur hic forma et figura speciosa Salomonis, et antitypi Christi Domini describi: Salomon enim persimilis fuisse videtur Christus, uterque ergo fuit colore roseo, id est candide et rubicundo; uterque habuit caput auro redimitum, comam instar palme copiosam et nigram instar corvi, oculos columbinos, nitidos et lacertos, genas rosreas et odoratas instar areolarum aromatum, labia purpurea sicut lilia; manus et digitos tornatiles, id est elegantes et delicatos, amictos annulis aureis cum pala hyacinthorum; ventrem fortens et solidum instar eboris et luculentem instar sapphiri; crura robusta, velut columnas marmoreas: ita Pineda, lib. VI *De Rebus Salomonis*, cap. IV.

Parabolice *caput Christi hominis* est divinitas, juxta illud, lib. I *Corinth.* cap. II, vers. 3: «Caput Christi Deus;» sensu ergo est, q. d. Humanitas Christi auroe deitatis, quasi capituli, diadematae coronatur: ita S. Gregorius, Cassiodorus, Theodoretus, Beda, Philo, Anselmus, Rupertus, Richardus et ceteri passim; unde Joannes Carmelita sic explicat, q. d. «Divina hypostasis assumpta a sponte nostro, ut caput corpori presidens motuque divinum impertinet, est *aureum*, quia regiam habet maiestatem auro notatam. Est *aureum optimum seu obrizum*, hoc est, omni mixtura carens: licet enim hypostasis Verbi naturae humanæ intime unita sit, non tamen illo modo permixta. Prima enim et propria Verbi sposa, est humanitas ab eo assumpta, cuius nuptias hoc Canticorum epithalamio decantauit Salomon, ut dixi in Proemio, cap. II.

Porro deitas Christi recte comparatur auro paz, id est solido et ductili, ideoque optimo, primo, quia sicut aurum omnia metallia, sic Deus omnia creata in infinitum transcendit; quod ergo est aurum in metallis, hoc est Deus in creaturis.

Rursum aurum fulgidissimum est; quid splendidius deitate? ita Beda, Philo, Justus, Cassiodorus et S. Gregorius, quem audi: «Sponsi caput aurum dicitur, quia eis humanitas ex divinitate sua claritate nobis principiatur.» **Secundo**, quia, ut ait Philo, lib. *Quis rerum divinarum heres*: «Inter laudes auri multas due referuntur preceipue: una, quod non sentit rubiginis injuriam; altera, quod in tenuissimas bracteas sine scissura deducitur; merito ergo majorem naturam significat, que diffusa et protensa usqueque tota per totum plena est, aplissime contexens cester.» Deitas ergo similis est auro, tum quia nullam sentit corruptionis et mutations rubiginem, sed eadem, semperque impossibilis et invanitabilis ab eterno perseverat; tum quia sicut aurum, quo melius est, eo in subtiliores bracteas deducitur, quae res quilibet tegunt, ornant et exhilarant, tumque magis fulget et radiat: sic Deus suas doles omnibus creaturis communicat, presertim angelis et hominibus, maxime dum eos peccato sordidis, gratia sua venustos et fulgidos efficit, perinde ac vole lignum sculptoris arte polillum auro vestitum, et longo lateque radiat; qua in re maxime deitatis beneficia, magnificientia et gloria resplendet. Proinde hoc aurum genis omni studio querendum esse docet Christus, Apoc. III, 18: «Saudeo, inquit, tibi emere a me aurum ignivum probatum, ut locuples sis;» vide ibi dicta: ita Theodoretus, Anselmus, Rupertus, Richardus et alii. **Tertio**, deitas in Christo humanitati ab eo assumpta hasc sua doles comunicavit: quoicirca ipsa omnes creatas hominum et angelorum naturas sua dignitate longe superata: ipsa solida est et impeccabilis; ipsa et per gratiam omnibus hominibus communica: «quia in ipso (Christo homine, puta in humanitate Christi) inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.» Coloss. II, 9: ita Nyses.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Sancta anima per gloriam auream Christi determinat partipat. Audi S. Paulum, epist. ad Severum: «De quo (scilicet Christo) dicitur *Cant. v. 11*: *Caput ejus ut aurum paz*, id est purum; hoc enim aurum forma sanctorum est, qui in capite corporis ut lumina micant, et sunt aurum ignitum Deo, quia videlicet eos per examina passionis in hujus mundi fornace conflatoe. Invenit, ut scriptum est, dignos se, et in his sacram imaginis sue percussit monetaem, imprimens cordibus et linguis eorum veritatis sue verbum, eosdemque ipsos statuens nummularios, ut secundum suum formam probabiles Domini cenderent nummos, et, abolita de nobis figura Caesaris, viuam Regis aeterni numisma signarent, ut spiritu redemptiois inscripti, cervice jam iugo

libera et salutis titulo premunita fronte canemus: *Signatum est super nos lumen vultus tuus*, Domine, Psalm. IV, 7. Summa igitur ope enitetur ita nos comparare, ut divini capituli, quod nobis per gratiam Dei Christus est, crines et aurum esse mereamur.»

Porro Philo Carpatherius *caput Ecclesie* ait esse patriarchas et doctores, qui velut aurum sapientiae in fornace tribulationis excoccio resplenderunt, ac preserium S. Petrum, qui post Christum fuit *caput Ecclesie*; unde ipse dictus est *Cephas*, id est *patra Ecclesie*, perinde ac Septuaginta hic *vertunt aurum Cephas*: describitur enim hic Christus, ut *caput*, *dux* et *rector* Ecclesie propagata per totum orbem, quale vice Christi fuit S. Petrus, ejusque successores romani pontifices, ac preserium tempore Constantini S. Sylvester, ejusque posteri.

Symbolice, tres Anonymi apud Theodoretum: *Caput Ecclesie*, inquit, est fides, quia sicut animalia et serpentes pro capite tuendo omnia membra pericolo exponunt, sic fideles pro fidei puritate tuenda omnia sua, quin et vitam expondere debent. Pari, immo potiori jure *caput Ecclesie* est charitas, haec enim omnium virtutum est princeps et regina, haec ut aurum optimum radiat et fulgorat. Denique Chaldaeus per *caput aureum* accipit legem Dei: *Lex ejus*, inquit, *desiderabilior est auro obrizo*.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virginea.

Beata Virgo esto non sit Deus, nea, tamen pro omnibus angelis et creaturis proxime ad deitatem accessit, quia mater est Dei, nulla enim maior est conjunctio, immo consanguinitas, quam maternitas: quoicirca ipsa sola colitur *hyperdulia*, quam nonnulli latram quandomad esse censem, ut cultus B. Virginis proficiatur ab eodem habitu religiosis, quo a oritur Dei et Christi adoratio. Id valde probabile esse censem Francis Suarez, III part. Ques. XXXVII, disput. 22, sect. II, sub finem, et ex eo Mendoza in *Viridario*, lib. II, problem. 4, licet contrarium sentiat Gabriel Vasquez, lib. I *De Adorat.* disp. 8, cap. II; probantque primo, quia licet excellenta matris creatura sit, tamen respicit excellentiam increatam, a qua sumit suum valorem; unde a S. Thoma, I part. Ques. XIII, art. 6, ad 4, dicitur in suo genere esse infinita. **Secundo**, quia hec dignitas pertinet ad ordinem unionis hypostaticæ, ob quam humanitatis Christi debetur adoratio latrice: ergo ratione ejusdem B. Virginis ut matri Dei eadem adoratio tribuetur, sed inferior; unde Cajetanus, II II, Ques. CII, artic. 4, ad 2, docet B. Virginem habere consanguinitatem cum Christo ut Deo, et ideo illi debet specialiem adorationem; quia propria, inquit, operationes attigit fines divinitatis,

id est, quia concepit, peperit ac nutritum Deum: et Patres sepe asservunt totum honorem matris ad filium referri. **Tertio**, quia in humanis idem habitus, qui inclinat ad adorandum regem, inclinat etiam ad honorandum matrem regis ut sic; verum haec adoratio non est absoluta, quia soli Deo debetur, sed diminuta, participata et respectiva, respicit enim dignitatem et divitatem filii, ob quam mater Dei ut sic honoratur: quare hi honor non sicut in matre, sed per eam tendit in filium, nee tam mater in se, quam filius in matre adoratur.

COME (CAPITIS) EIUS SICUT ELATE PALMARUM, NIGRA QUASI CORVUS.

COME (CAPITIS) EIUS SICUT ELATE PALMARUM.—Pro *sicut elate palmarum*, hebreus est *כְּלָזִים תַּלְמִים*, id est tumuli, cumuli, acervi; Septuaginta vertunt *τάρρα*, quod noster Latinus retinuit *vertens elate*, additque *palmarum*; Complutenses *τάρρα* vertunt *ductiles*; *τάρρα τοι ελανων*, Syrus vertit, *crines ejus extensi*; Arabicus hic *tacet*; Vatablus, *densi*; Clarius, *condens*; Agathius, *acervi*; Pagninus, *cripsi*, unde quidam vertunt, *extremitates capitulo* *rum ejus elevata ut tumulus*, id est *cripsi*; Tigrina, *cincim ejus ut tilia*; Nyssenus, *ut abies*, nam *τάρρα abietem* quaque significat; unde S. Ambrosius, lib. II *De Spiritu Sancto*, legens *crines ejus abietes*, bene comparatos abieti alli sanctos et Christo Ecclesie capite pullulant, cum ex abieti sint naves Tharsis, quae fluctibus supernatant mundi, et tulum remunigunt salutis exhibent.

Queres, quenam sunt *elate palmarum*? **Primo**, Rupertus: *Palma elata*, inquit, dicuntur rami palmarum erecti et elevati (hebreum enim *תַּלְמִים* derivatur a *תַּל* *tal*, id est *elevare, suspendere*) ut distinguantur ab illis, qui depressi sunt et incurvati; dicuntur ergo *elate*, quasi *elevata* sursum: ita Rupertus. **Secondo**, melius alli censem *τάρρα* esse vocem grecam, et significare *germen palmae novella*, quod gravi coloris est, et perpetuo usque ad cacumen nullus habet ramos, sed nodoso stipite assurgit et crassescit usque ad summum, ubi ramos multos densosque profert, eosque semper virientes et perdurantes illa forma et serie, ut plane come speciem referant: adeo ut palma cum suis ramis *τάρρα* esse homo sua coma redimutus. Ita per *elates*, palme ramos qui quasi coma verticem ejus tegunt et ornant, accipiunt Cassiodorus, Philo Carpatherius, Beda, Rupertus et alii. Adverte Hesychium Galenum, et priscos Greacos scribere *τάρρα*, cum accentu in penultima: hoc enim significat *palmas*, vel *germina palmarum*, vel *abietes*: nam *τάρρα*, cum accentu in ultima, proprie significat *ductiles*, sed et

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM. CAP. V.

rami palmarum sunt dactiles, ideoque *dacti*. *Tertio* et proprio *cista* est involucrum, sive vaginula fructum palme florent, ex qua diffusa prodeunt flores numerosi, appensi longis et modice densis villis, qui capillorum et come specimen exhibent; flores deinde in fructus, puta in dactylos desunt: ita *biocordis*, lib. IV, cap. cxxvi, ubi Mathiolus idem palmo elate in iconem spectandam exhibet. Idem *Aethius*, *Oribasius*, et *Nemertius Dodoneus*, *De Stirpibus*, *Pampatade* lib. III, cap. xxvii. Aut *Prosperus Alpinus*, lib. *De Plantis Aegypti*, in *palma Martis* mense involucra suis aliis alligata aperiuntur, e quibus globos filorum infinitorum proscilunt, floribus his filiis vel capillamentis appensi curvuntur, a quibus dactyl parvi virides uarum racemos imitantes producentur.

Hoc loco per *elatas* tam ramos palmae, quam involucra villosum, florum et dactyliorum jam dicta accipias: *rami* enim specimen como exhibent, *involuta* vero que ultra ramos propendunt, speciem dant crispatissimum nodorum; gemmarum, monili, quo subinde ab extremitate como dependentes, eam exornant: atque hi hebraice dicuntur *tallithim*, id est *tunuli*, quia prolixa coma in sui extremitate, puta circa collum vel humeros, in tunulos et cumulos concavatur. Igitur sponsi crines et coma comparantur *elatis*, id est rami et fructibus palmarum, *primo*, quae earum ad instar longi et prolix sunt; *secundo*, quia a capite in humeros deflunt, ibique copiosi; *tertio*, quia in orbem rotundi, itaque pexi et compositi; *quarto*, quia quasi in tunulos cumulosque colliguntur; *quinto*, quia ibidem crispanuntur; *crispi* ergo habent speciem florum palmae, hi enim similes sunt cincinmis retortulis: itaque sponsi capit primo ornabat coma et casuari elegans; cesariam vero decorabat corona aurea illi imposita, de qua paulo ante dixi.

Nicas quasi corvus. — *Arabicus*, *cincini ejus* nigri sunt nigredo corv, quia in regionibus calidis maxime probatum coma et barba nigra, ait *Vatibus*, ac presertim in Syria et Iudea, ut mihi Romae asseruerunt *Maronites* incole mundis Libani. Rursum nigredo, eque ac coma et crispatissimum capillorum indicat bonam valetudinem habitudinem, calorem robur, juventutem et virilitatem (nigri enim capilli juvenum longe absunt a canis senum), uti docent Galenus et medicis; unde *Marialis*, lib. V, *Eleg.* 90:

*Mentis juuenem tinctis, Lentine, capillis:
Tunc subito corvus, qui nudo cygnus eras.*

Et Horatius, lib. I, *Ode* 32:

*Et Lycum nigris oculis nigroque
Crine decorum.*

Idem in Arte poetica:

Spectundas nigris oculis

Pro nigri hebraica est *תְּנִינָה sechorot*, quod noster *Pineda*, lib. VI *De Rebus Salomonis*, verit, *aurorantes* (*תְּנִינָה sechor* enim est *aurora*), id est, instar aurora fusca translucente sole refulgentis: nam, ut ait Poeta:

Area fulgebat rosae aurora capillis.

Sic et corvi nigri mirifice illuminantur sole, et quam radisi percussi accipiunt, lucem multiplicatis reverberatione radis reddit majorem: heo *Pineda*, qui contendit *Salomonis* *æque* a *Christi* capillis fusce flaves, sed nigrantes: *aurorantes enim idem est*, inquit, *quod instar aurora flavescentes*: hi enim speciosi sunt, et egregiam naturam animique indolem, magniunque ingenium indicant, uti docent *Apuleius* et *physicus*; unde *Suetonius de Augusto Casare*: « *Quid non, inquit, regalum virtutum promitteret subflava Augusti cesaries?* » Talis quoque fuit cesaries *Vespasiani* et *Constantini Magni*, qui inde *flavus* sunt cognominati. Vide dicta cap. IV, vers. 1, ad illa: « *Capilli tui sicut greges tonsuram.* »

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Grammatice ad litteram Christus comam gessit prolixam, copiosam, rotundam a capite in humeros defluentem, ibique se crispanente instar nazarei uti dicta *Num.* vi, 9. *Audi Nicophorus*, lib. I *Hist.* cap. ult., Christi formam depingentem: « *Egregio vividoque vultu fuit, corporis statuta ad palmos plane septem; cesariam habuit subflavam (qualis est color dactyliorum) ac non admodum densam, leniter quodammodo ad crispis declinantem;* » et mox: « *Barba capillis flava, nec admodum dimissa; capitus porro capillotus prolixiores: novacula enim in caput ejus non ascendit, neque manus aliqua homini praeter quam matris in tenera duntaxat actata ejus.* » Porro prolixus como sive cesariam homini est deus: audi *S. Ambrosium*, *V Hecatom.*: « *Etiam cesaries veneranda est in senibus, veneranda in sacerdotibus, terribilis in bellatoribus, deo in adorantibus, compta in mulieribus, dulcis in pueris.* »

Parabolice, capilli hi Christi notant ejus sanctam et divina consila, cogitationes et affectus: quia sicut capilli ex capite, sic cogitationes ex mente oriuntur; Christi autem caput est *deus*. Quare mens ejus erat divina, atque ex *deo* divinas huius cogitationes, affectus, amores et ardores, qui instar capillorum erant prolix, copiosi, rite composti, inter se connexi et per crispatissimum quasi in se revoluti, ac flores et fructus non dactyliorum, sed sanctarum et divinarum operationum producebant, ut omnis sermo, cogitatio, et actio Christi esset celestis et divinis. Idem nigri erant ut corvus, tum quia fortes, vir-

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM. CAP. V.

qua calore charitatis ardentes, et quasi torreabant ac nigriscerant: sicut enim capilli a capite, sic beneficia a Deo et Christo prolixissima, densissima, copiosissima et maxima in homines pronuntiantur. Deus enim Christus est ipsa increta, ardens, et immensa charitas, ac beneficentia.

Mystice *Theodoreus*: Capilli, ait, sunt gratia omnis generis, quae a Christo in fidèles plorant; tres vero anonymi apud ipsum. Capilli, inquit, Dei sunt varia ejus attributa, ut omnipotencia, omniscientia, bonitas, justitia, etc., quae deitatem, sicut capilli caput, ornant, ac homines eadem imitantes, divinos etiam Deos efficiunt. *Lucas abbas* autem: Capilli Dei, ait, sunt angeli innumerari, qui Deum sibi uti capilli caput, ac instar palmarum semper virent, et in alia nituntur. Denique *Rupertus*: Capilli Christi, ait, sunt omnes veritates sacramentum Scripturarum, quae ipsum declarant et decorent: hec omnia nigra sunt, quia obscura et subinde impervigilabili: ita *Theodoreus*, *Rupertus*, et alii. Denique *Beda*: « *S. Magdalena*, inquit, in caput Christi effundens alabastrum unguentum narindis, capillos ejus in magna devotione mystrium, *elatis palmarum*, id est arboribus aromatis similes effecti. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Capilli Christi sunt viri sancti, præsentim reliquies et apostolici: hi similes sunt elati palmarum, quia instar palmae oneri tentationis non succumbunt, sed omnes vincunt, ac altius in celum orando et meditando se erigunt; *nigri* sunt ut corvus, quia viles et peccatores se repulant, ideoque magis a Deo exaltantur: ita *Justus Organitanus*, *Beda*, *Nysenus*, *Cassiodorus*, *S. Gregorius* et *Richardus Victorinus*, quem audi: *Elates palmarum* sunt spatule, id est rami pulchrioris semper ad excelsa tendentes. Palma inferius aspera est et arctioribus cordicibus obvoluta, superius tam visu quam fructu pulchra: sic justi inferius dura agunt, et adversa patiuntur, et superius in oculis pulchri sunt et fructus; per dura quippe corporis se purgant, et proficiunt ad pulchritudinem: in imis, vita eius quasi multis cordicibus volvitur, dum immumeris tribulationibus angustatur; in summis vero quasi pulchre viriditatis foliis, amplitudine retributio dilatatur, atque dulcedinem supernam levitatis (quam representant palmarum dactyli) degustant, ait *Cassiodorus*; hinc *Pselius* communem Christi ait esse SS. Petrum et Paulum, intellege cum suis asseditis.

Iudeo accedit *Nysenus* qui legens, *coma ejus* sicut *elates*, per eas intelligit apostolos, quod sublimes instar abietum facti, inquit, et ad oculum

tendentes, non parum sponsi decorum augent, agitati ab aura Spiritus Sancti. *Addit. Paulinus*, epist. 4 ad *Severum*: « *Quia in Ecclesia, hoc est in monte Dei, verticibus meritorum eminent, ut abies in suis montibus; et sicut ille apta navibus contexendis, ita illi principes populi de monte legis, ut a Libano excisi, arcum Domini sive navem, hoc est Ecclesiam per hujus mundi diluvia navigaturam, a dolatis verbo Dei gentibus texuentur, et in compagno charitatis fide stridente conjunctam, fluctus mundi istius impunitabiliter separe doceruntur.* » *Addit. Deinde continet:* « *Sed et nunc eruditus ad apostolicam fidem anime, abies sunt nigrae et bone; nigra vero jam non de peccato, ut puto, magisque adhuc vel de inhabitatione corpora, vel de exercitationis interna, quasi bellum pulvere, vel pulverulentu sudore et nigrantes; bone tamen, propter spiritalem etiam in noctibus corporum conversionem: sic et naves que fluctus mundi supernatant, et fide veri atque opere justi a dextris (ut scriptum est) et sinistris, velut remis armatur, qui verbo Dei quasi gubernaculo diriguntur, et ad auram Spiritus Sancti sensuum suorum stans pandunt, et cordis sui velum vinculis charitatis, ut funibus antennam crucis stringunt. » Plura de capillis hisce dixi cap. IV, vers. 2.*

Huc facit *Chaldeus*, qui per *caput* accipiens legem, totum hunc versum sic reddit: « *Lex ejus desiderabilior est auro obrizo, et interpretatio verborum, que in ea sunt coacervata, et eloqua, et precepta custodientes ea sunt alta sicut nix: his autem qui non custodiunt ea, sunt nigrae sicut alii corvi.* »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

De capillis B. Virginis litteribus et mysticis dixi esp. IV, vers. 2; capilli ergo *Deiparae*, ex Alberto et Constantino medico fuere temperate nigri: quoniam perfectissima corporis humani dignitatem, qua predita fuit *Deipara*, exigit cerebrum calidum et siccum: a calore enim oritur velocitas apprehendendi, a siccitate vero firmitas rethendi; ex tali autem cerebri dispositione color niger in capillis, et in oculis oritur: oculi porro nigri sunt clariores ad videndum, ac proinde nobiliores propter sensuum utilitatem. Vide *S. Antoninum*, part. IV, tit. XV, cap. xi, ubi fuse de pulchritudine capillorum, eutis oculorum B. Virginis disserit.

VERS. 12. OCULI EJUS SICUT COLUMBE SUPER RIVULOS AQUARUM, QUE LACTE SUNT LOYE, ET RESIDENT JUXTA FLUENTA PLENISSIMA.

OCULI EJUS SICUT COLUMBE SUPER RIVULOS AQUARUM. — Vox *columbe* non est gentivus singularis, sed nominativus pluralis, ut patet ex hebreo

CONTRA *lota*, et greco *μετρηται*; unde et subditur *qua lota sunt* in plurali, non *qua lota est*: comparantur ergo duo oculi sponsi diaboli columbis, que resident super rivulos aquarum effluentia plenissima, tum quia columbe delectantur aquis, ut in iis sepius velut in speculo speculentur, utque iis se abulant: sunt enim nitoris amantissime; tum ut in iis videant umbram accipitris, itaque ejusungues volando effugiant; tum quia oculus in suo ore et cavitate humida resiens et innatans similis est columbe residenti et innatanti aquis: ex orbe enim hoc oculorum stillana lacryma, ceteraque ex fonte. Urbi Hebreum *pp* *ain tam occultum*, quam *fontem* significat, quod enim fons est in terra, hoc oculus est in homine: ille siflat aquam, hic lacrymas; ille orbicularis est, hic rotundus: dicti ergo oculos sponsi exprimit significatum nominis sui *ain*, quia similes sunt fonti; nam in orbe sive cavitate sua natant, quasi aquae in fonte, ex coquere aquae lacrymarum emanant; unde Ovidius, *VI Fastor.*:

... Animique oculique natabant.

Et Virgilius, *V Aeneid.*

Natant lumina solvit.

Humidi couli notant homines faciles, flexiles, benignos, misericordes, qui facile aliorum postulatis condescendant, compatiantur, succurrant. Rursum *pp* *super rivulos aquarum* notati sponsi oculos esse casios, id est coloris aquae et marin, ideoque vitrei, crystallini et celestis. *Hinc cassius* dicitur *quasi calvus*, et *caruleus quasi calvulus*: cassius enim color oculi habet speciem, unde Caesares quida adictos pulant. Cassii oculi symbolum sunt sensus prudentiae et sapientiae; unde Minerva sive Pallas dea sapientiae ad Homerum et Cicerone, lib. I *De Natura Deorum*, vocatur *psauxom*; id est *glauco* sive casios habent oculos, quales habent feles. Huc facit quod Christus fuerit albus et candidus, uti dixi vers. 10; albi autem homines magna ex *cassio* sunt oculis, at Aristoteles in *Problem.* sec. x, numer. 13, cau- sanque addit: «Cum oculi, inquit, tripli coloris generi distinguantur, nigro, caprino, et cassio, corporis totius colorum oculi quoque color consequitur, itaque haud immixto cassius est.»

QUE LACTE SUNT LOTE. — id est que permissime sunt et candidissime, perinde ac si lacte lota lacteum colorem et candorem imbibissent: lac notat candorem non tam colorum, quam morum, nam in oculis acut una pars sit candida, tamen altera et potius, in qua pupilla et vis cernendi residet, est nigra: quare sicut partem oculi candidam laudat a *lacteo* candore, ita alteram ejus partem a nigro *lacteum* relinquit, at *Gnebradus*. Addit Pineda, lib. VI *De Rebus Salomonis*, cap. iv, § 8: Oculi Salomonis et Christi refulcabant lacte lotas columbas, quia non erant sanguinei, qui ebriosum sunt et putulantum;

non valde nigri, qui timidorum et dolosorum, non rubentes ac flammandes, quales iraceundorum, cum e rutulis ardescunt lumina flammis: qui enim injuries non ferat, sed acriter oleiscatur, appellamus virum sanguineum oculi: non igniti, qui inveterundorum et proeacium, quales eam: sed modice flavescentes, qui magnanimorum, quales Caesaris ex Suetonio, quales et columbarum oculi, quales Constantini, cuius oculi leonini ex Cedreno.

ET RESIDENT JUXTA FLUENTA PLENISSIMA. — *Hebreas*, *residentes super plenitudinem*. R. Salomon, *Aben-Ezra*, aliquie rabbini per *plenitudinem* accipiunt cavitatem, palam et sinum, in qua reconidunt gemmae, v. g. adamantes in pala annuli; haec hebreica dicitur *plenitudo*, quia a gemma impletur. Ut patet *Ezod.* xxviii, 11, ubi pro *industio* hebreo, hebreo est, erunt lapides in suis plenitudinibus, id est in suis paliis; hunc ergo dant sensum, q. d. Oculi sponsi in suis sinibus micabant et radiabant, sicut adamantes in suis paliis; sed ergo duplex est hic similitudo: prior, quia oculi sponsi comparantur columbi super rivos aquarum; posterior, quia idem comparantur geminis in auro reliquibus. Verum Septuaginta, Noster et ali priorem duxatax habent hinc assignant: in hebreo enim non est *in gemma*, vel *ad amantes*; unde Syrus pro *juxta fluente* verit, *super queten*, q. d. Que quietissime et placidissime resident in loco suo, v. g. juxta aquas. Semper ergo est, q. d. Oculi sponsi similes sunt columbi, que resident juxta rivos aquarum, sive *juxta fluente* plenissima, id est que resident *juxta plenos* et puros fontes, has est, cassii sunt, clari, limpidi, micaentes et fulgidi; item quieti et constantes, non vagi, oberrantes, et furiosi, quales fure Juliani Apostole, teste Nazianzeno; sed placidi, lenes, benigni, qui animi lenitatem et proutitatem representant.

Porrò nota Pineda, lib. VI *De Rebus Salomonis*, cap. v, § 8: Sponsus Salomon, inquit, et ejus antitypus Christus habuit oculos *juxta plenitudinem suam*, hoc est, opportuna et idonea quantitate impletantes suum orbem, ita ut neque multum prominerent turgiduli, nec intus recederent foveati et concavi: quorum illud stolidorum et inveterundorum est; hoc tristum, pavidorum, maleficorum, quales Caligula fuerunt; non valde magni, qui pigrorum et phlegmatis atque humiditatem abundantiam, quales Domitianus, non valde parvi, qui vulpium et pusillanimum: ergo mediocres *juxta plenitudinem suam*, summa totius corporis magnitudini eonvenitae respondentes; qui optimae constitutiones sunt. Idem referunt binas et reguas columbas, quippe minime erant inequaes, qui vel stolidorum, vel nefariorum hominum sunt, sed *equales*, qui *aequalitatis*, *equitas* et *justitia* amantum sunt.

Benigne Nicophorus, lib. I, cap. xl: *Ex oculis (Christi)*, inquit, subflavescensibus mirifica pro-

minebat gratia; acres ii erant, et nasus longior. »

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. V. 125
ob perpetuum attentionem in discendis rebus divinis, tametsi per id et modus pariter inducitur, quo pulchritudinem oculorum consequi possumus, nimur semper ad aquarum copias secundo, non ad fluenta Babylonis, et ea quae Dei, non quae mundi sunt querendo. »

Huc facit versio Chaldei, licet iudeica, qui per oculos accipit providentiam Dei erga justos Hierosolymitas, qui legem ejus servant: «Oculi ejus, inquit, contemplantur semper Jerusalem, ut beneficat ei, et benedicat a principio anni usque ad finem ejus, sicut columbe quae stant et aspiciunt ad exitum aquarum, propter meritum eorum, qui habitant in concilio, qui laborant in lege, et illuminant iudicium, ut sit lene sicut lac, et habitant in domo doctrinae, et disceptant in iudicio, donec consummum, ut justificant, et ut cum condemnent. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta, quae uni Deo orando et meditando intendit, est oculus Christi, qui *in* nisi sursum ad ecclesiam et divina aspicit recto sancte intentionis oculo. Vide quae de hisce oculis dixi cap. I, vers. 15, et cap. III, vers. 4.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo, ait Nicephorus, lib. II, cap. xxiij, oculi erat acribus, sublavas et tanquam oleo colore pupillas in eis habens.

Symbolice, columba ob puritatem notat Spiritum Sanctum, ejusque septem dona: ita Cassiodorus, Beda, Pseudo, Theodoretus, Rupertus, Richardus et alii; unde in specie columba Spiritus Sanctus descendit in Christum, cum baptizaretur a Joanne in fluentis Jordanis; quot ergo sunt gratiae Spiritus Sancti in sancto, tot quasi in eo resident columbe coelestes et divinae; haec aquis suis a mente deterunt omnes sordes et maculas, easque lacte suo coelesti alunt et nutrunt: his ergo aquis in puris castisque mentibus incubat Spiritus Sanctus, easque fucandas reddit honorum operum, ac presertim ut iisdem aquis alios a peccatis abluant, et quasi lacte pascant.

Porro haec domi copiosissima requieverunt super Christum, et ab ipso in fideles, sed majori copia in matrem sunt infusa. Hoc est, quod ait Isaiae cap. xi, vers. 1: «Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice eius ascendet. Et requiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, et repletus eum spiritus timoris Domini: hinc septem haec